
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    οικ.194760 

Αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού που συνδέ-
ει τους οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ.  Ζόλων, Δ.Ε. 
Αργοστολίου, του Δήμου Αργοστολίου, Περιφε-
ρειακή Ενότητα Κεφαλονιάς, ως Κύριας Δημοτι-
κής Οδού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-
ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 237).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις»
(Α’ 112).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 απόφαση Υπουργού 
Εσωτερικών περί «Διορισμού του Νικολάου Παπαθεοδώ-
ρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250) και την υπ’ αρ. 118604/29-05-2017 «Ανά-
ληψη υπηρεσίας του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
από τις 29 Μαΐου 2017, ημέρα Δευτέρα».

7. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 απόφαση Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου περί «Μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής «Με Εντολή Συντονιστή» (Β’ 2113) στον προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-

βαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους Προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις του ν.δ./17-7-1923 «Περί σχεδίων πό-
λεων κ.λπ.» (Α’ 228).

9. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 
διατάξεων του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κα-
νονισμός) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ. 24-5-1985 «Τροποποίηση των όρων και πε-
ριορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 
των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 
ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 
οικισμών» (Δ’ 270).

11. Το υπ’ αρ. 29656/27-07-2006 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Νομοθετικού Έργου του ΥΠΕΧΩΔΕ περί «Διευ-
κρινίσεις σχετικά με την ερμηνεία και την εφαρμογή 
του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 1 του 
π.δ./24-5-1985 (Δ΄ 270)». (Αναφορικά με την αναγνώριση 
κύριων Δημοτικών οδών).

12. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πο-
λεοδομικές και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Α’ 308) και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 
10 και άρθρου 23.

13. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α’ 60) και ειδικότερα 
στην παρ. 15 του άρθρου 20 αυτού.

14. Τα οριζόμενα στην Εγκ. 5/29.01.2004 της Δ.Ο.Κ.Κ.
15. Τα οριζόμενα στην Εγκ. 6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ.
16. Τα οριζόμενα στο υπ΄αρ. 1256/01.03.2005 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.
17. Τα οριζόμενα στο υπ΄αρ. 49045/20.12.2005 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
18. Τα οριζόμενα στο υπ΄αρ. 46743/30.11.2006 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
19. Τις διατάξεις των άρθρων 31, 32, 33 και 34 του 

ν. 4030/2011 (Α’ 249).
20. Την από 01.07.2015 υποχρεωτική, σύμφωνα με την 

υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 Εγκύκλιο του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, με την οποία «καθιερώθηκε η αποστολή εγ-
γράφων για δημοσίευση στο ΦΕΚ από τα Υπουργεία, τις 
Γενικές Γραμματείες τις Ανεξάρτητες Διοικητικές Αρχές, 
τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις Περιφέρειες…».

21. Τα οριζόμενα στην υπ΄αρ. 209796/24.11.2020 Τρο-
ποποιητική απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 810

10729

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.11.17 18:55:35
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10730 Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για 
την ’’Τροποποίηση της υπ’ αρ. 111824/09.07.2020 από-
φασης Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Συγκρότηση του 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α') Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλο-
νιάς και Ιθάκης, κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει» (Υ.Ο.Δ.Δ. 541)’’ 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1013).

22. Το υπ΄αρ. 7717/19.03.2019 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Τεχνικών Υπηρεσιών του  Δήμου Κεφαλονιάς (έλαβε 

εισερχόμενο υπ΄αρ. 63700/21.03.2019) με το οποίο μας 

διαβιβάστηκε το αίτημα με τον φάκελο του θέματος για 

την αναγνώριση κοινόχρηστης οδού που συνδέει τους 

οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, Δήμου Αργοστολίου, 

Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς, ως Κύριας Δημοτι-

κής Οδού με τα παρακάτω συνημμένα του:

22.1. Την από 21.01.2019 αίτηση της Μεταξά Απέργη 

κάτοικου Τ.Κ. Ζόλων δια του μελετητικού γραφείου του 

Σπυρίδωνα Ε. Μουρελατου Τοπογράφου Μηχανικού 

με Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 62205, με την οποία υποβλήθηκε 

φάκελος για την αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού 

που συνδέει τους οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, Δ.Ε. 

Αργοστολίου, του Δήμου Αργοστολίου, Περιφερειακή 

Ενότητα Κεφαλονιάς, ως Κύριας Δημοτικής Οδού, προς 

την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών Δήμου Κεφαλονιάς, 

όπως αυτή αποτυπώνεται με Ερυθρού χρώματος διακε-

κομμένη γραμμή στο συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμ-

μα κλίμακας 1/5000 με υπόβαθρο τα αποσπάσματα Φ.Χ. 

1/5000 της Γ.Υ.Σ. με α/α 6112-8 και 6 και το απόσπασμα 

χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/25000 της περιοχής ενδιαφέρο-

ντος που συνοδεύει την παρούσα απόφαση, αρμοδίως 

συντεταγμένο από τον Σπυρίδωνα Ε. Μουρελάτο Τοπο-

γράφο Μηχανικό με Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 62205.

22.2. Την από 25.01.2019 αίτηση του Σπυρίδωνα Του-

μασάτου, Πρόεδρο της Τ.Κ. Άγκωνα, Δ.Ε. Αργοστολίου 

για την αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού που συνδέει 

τους οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, Δ.Ε. Αργοστο-

λίου, του Δήμου Αργοστολίου, Περιφερειακή Ενότη-

τα  Κεφαλονιάς, ως Κύριας Δημοτικής Οδού, προς την 

Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Κεφαλονιάς, την 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής και την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών Δήμου Κεφαλονιάς.

22.3.  Την από 25.01.2019 αίτηση του Γεώργιου Απέρ-

γη, Πρόεδρο της Τ.Κ. Ζόλων, Δ.Ε. Αργοστολίου για την 

αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού που συνδέει τους 

οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, Δ.Ε. Αργοστολίου, 

του Δήμου Αργοστολίου, Περιφερειακή Ενότητα  Κεφα-

λονιάς, ως Κύριας Δημοτικής Οδού, προς την Γραμματεία 

Δημοτικού Συμβουλίου Δ. Κεφαλονιάς, την Επιτροπή 

Ποιότητας Ζωής και την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 

Δήμου Κεφαλονιάς.

22.4. Την υπ΄αρ. 1381/29.01.2019 πλήρη και θετική 

εισήγηση της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δή-

μου Κεφαλονιάς «Περί αναγνώρισης ασφαλτοστρωμένης 

οδού Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων ως μοναδική Δημοτική 

Οδό που συνδέει τους δύο οικισμούς», προς την Επιτρο-

πή Ποιότητας Ζωής Δήμου Κεφαλονιάς.

22.5. Το υπ΄αρ. 4322/19.02.2019 έγγραφο του Γραφεί-
ου Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Κεφαλονιάς 
με την διαβίβαση της υπ΄αρ. 12/2019 απόφασης με την 
θετική εισήγηση επί του θέματος, προς το Δημοτικό 
Συμβούλιο.

22.6. Το υπ΄αρ. 5664/28.02.2019 έγγραφο του Τμήμα-
τος Διοικητικής Μέριμνας και Υποστήριξης Πολιτικών 
Οργάνων του Δήμου Κεφαλονιάς προς την Υπηρεσία 
μας με την υπ’ αρ. 89/25019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Κεφαλονιάς με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα η υπ’ αρ. 12/2019 απόφαση με τη θετική εισή-
γηση επί του θέματος (ως άνω 22.5 σχετικό) της Επιτρο-
πής ποιότητας Ζωής του Δήμου Κεφαλονιάς.

23. Το από 10.09.2019 αίτημα του Μηχανικού Σπυ-
ρίδωνα Ε. Μουρελάτου (έλαβε εισερχ. υπ΄αρ.  198806/
10.09.2019) με ερώτημα αναφορικά με την εξέλιξη του 
ως άνω (22) σχετικού αιτήματος αναγνώρισης ως κύριας 
Δημοτικής οδού, της σε αυτό περιγραφόμενης οδού.

24. Το υπ΄αρ. οικ. 124224/27.07.2020 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Ιονίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με συνημμένη εισηγητική 
έκθεση και τον πλήρη φάκελο της υπόθεσης προς το 
τότε ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. της Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς 
και Ιθάκης.

25. Την υπ΄ αρ. οικ.7/21.04.2021 πρόσκληση (έλαβε 
εισερχ. υπ΄αρ. 70436/22.04.2021) του Αναπληρωτή 
Προέδρου του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Περιφερειακή Ενότητα 
Κεφαλονιάς και Ιθάκης προς όλους τους ενδιαφερόμε-
νους των υποθέσεων που περιγράφονται σε αυτή για την 
τέλεση της 1ης Συνεδρίασης του εν λόγο Συμβουλίου 
στις 06 Μαΐου 2021 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ..

26. Την από 06 Μαΐου 2021 απόφαση (έλαβε εισερχ. 
υπ΄αρ. 118031/08.07.2021) του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Κε-
φαλληνίας με το 1ο Πρακτικό της Συνεδρίασης του, με 
την ομόφωνα θετική γνωμοδότηση υπέρ της αναγνώρι-
σης ως Κύριας Δημοτικής Οδού της κοινόχρηστης οδού 
που συνδέει τους οικισμούς Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, 
Δ.Ε. Αργοστολίου, του Δήμου Αργοστολίου, Περιφε-
ρειακή Ενότητα Κεφαλονιάς, όπως αυτή περιγράφεται 
αναλυτικά στην συνημμένη του ως άνω (24) σχετικού, 
εισηγητική έκθεση.

27. Σε συνέχεια των ανωτέρω, αποφασίζουμε:
Την αναγνώριση της οδού, που συνδέει τους οικισμούς 

Τ.Κ. Άγκωνα - Τ.Κ. Ζόλων, Δ.Ε. Αργοστολίου, Δήμου Αργο-
στολίου, Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλονιάς, ως Κύριας 
Δημοτικής Οδού.

Η οδός άρχεται από το σημείο Α’ με συντεταγμένες Χ= 
193.007 και Ψ= 4.245.188 (ΕΓΣΑ 87’) που ορίζει η τομή 
των ορίων του οικισμού Άγκωνα (όπως αυτά ορίζονται 
με το (Δ΄ 1259/1986) με την προς αναγνώριση οδό η 
οποία εφάπτεται δε σε τμήμα των Βόρειο - Δυτικών ορί-
ων του οικισμού Άγκωνα, κατόπιν διέρχεται από τα ενδι-
άμεσα σημεία αυτής Β με συντεταγμένες Χ= 191.845 και 
Ψ= 4.245.693 (ΕΓΣΑ 87’) και Γ με συντεταγμένες 
Χ= 191.740  και Ψ= 4.245.787 (ΕΓΣΑ 87’) στην παραλία 
της Αγίας Κυριακής και  καταλήγει  με  κατεύθυνση Βό-
ρειο - Δυτικά  στο σημείο Δ’ με συντεταγμένες Χ= 191.353 
και Ψ= 4.245.705 (ΕΓΣΑ 87’), που ορίζει η τομή της προς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10731Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021

αναγνώριση οδού με το Ανατολικά όρια του οικισμού 
Ζόλων (όπως αυτά ορίζονται με το (Δ΄ 1261/1986).

Πέραν δε του αρχικού σημείου Α΄ και διερχόμενη του 
οικισμού με κατεύθυνση Νότιο - Δυτικά συναντά το ση-
μείο Α, όπως αυτό εμφανίζεται στο συνημμένο Τοπογρα-
φικό Διάγραμμα κλίμακας 1/5000, την Επαρχιακή Οδό με 
αρ. 25 Αργοστολίου - Σινιόρη - Φισκάρδον δια Θηναίας, 
Ενώσεως και Μάγκανου σύμφωνα με το (Α΄ 47/1956) 
(Βασιλικό Διάταγμα).

Η αναγνωρισθείσα οδός, είναι η μοναδική οδός που 
ενώνει άμεσα τους δύο οικισμούς, ασφαλτοστρωμέ-
νη με καλή κατάσταση οδοστρώματος, με γεωμετρι-
κά στοιχεία που επιτρέπουν την κίνηση οχημάτων και 
συγκοινωνίας, όπως αυτή αποτυπώνεται με Ερυθρού 
χρώματος διακεκομμένη γραμμή στο συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/5000 με υπόβαθρο τα 

αποσπάσματα Φ.Χ. 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με α/α 6112-8 και 6

και το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1/25000 της 

περιοχής ενδιαφέροντος, αρμοδίως συντεταγμένο από 

τον Σπυρίδωνα Ε. Μουρελάτο Τοπογράφο Μηχανικό με 

Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 62205 (22.1. σχετικό), που συνοδεύει 

ως αναπόσπαστο μέρος, την παρούσα απόφαση Συντο-

νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10732 Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10733Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10734 Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10735Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10736 Τεύχος Δ’ 810/17.11.2021

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 25 Οκτωβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ.

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008101711210008*


